
 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í  

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

Strana 1 (celkem 4) 

číslo jednací: KUJCK 16222/2012 OZZL/10/Lz  datum:  20.7.2012 vyřizuje: Ing. Petr Lázni čka   telefon: 386 720 770 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí a o zm ěně některých 
souvisejících zákon ů (zákon o posuzování vliv ů na životní prost ředí), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (dále 
jen „zákon“) 
 
Název:  „Kaplice - p řeložka silnice II/154, II/158 - I. etapa“ 

Kapacita a charakter zám ěru:  
Záměrem je výstavba přeložky silnice II/154 a II/158 jako odlehčovací městské komunikace, vedené po jižním 
okraji zastavěného území města Kaplice. Posuzovaný úsek dvoupruhové silnice v kategorii S 7,5/60 o délce 1,9 
km bude spojovat stávající silnici I/3 z prostoru u kamenolomu se silnicí II/158 (Pohorská ulice). Úrovňová 
křižovatka (Linecká ulice) na silnici II/154 navržená jako dočasná do doby vybudování rychlostní komunikace R3, 
bude okružní se zaústěním pěti křižovatkových větví. Hlavní trasa přeložky je navržena v kategorii S 7.5/60 pro 
průjezd těžkého nákladního vozidla. Na trase jsou navržena dvě levá odbočení ve směru I/3 - Kaplice. První pruh 
na místní obslužnou komunikaci (cca v km 1,515), která slouží jako přístup do jižní části obce. Druhý odbočovací 
bude na konci úseku I. etapy. Ve druhé etapě bude dostavěna část spojující Pohorskou ulici a silnici II/154 na 
západním okraji místní části Blansko. Komunikace je součástí platného územního plánu města a je vedena jako 
veřejně prospěšná stavba číslo D39. Přeložka bude sloužit především pro převedení těžké nákladní dopravy mimo 
centrum města, kde by tak na stávajícím průtahu v centru obce mělo dojít k významnému zklidnění dopravy. Pro 
výstavbu bude nezbytný zábor v rozsahu 5,6 ha převážně ZPF. Záměr nezasahuje do pozemků určených k plnění 
funkce lesa (PUPFL). Dešťové vody ze silnice budou nezpevněnými příkopy svedeny do Novodomského potoka a 
do řeky Malše. Znečišťující látky obsažené v dešťových vodách ze silnice (především posypové soli) nemohou 
významně ovlivnit kvalitu vody v dotčených vodních tocích. Posuzovaná stavba je od nejbližších obytných objektů 
vzdálena cca 70 m a více. Z výsledků akustické studie vyplývá, že hygienické limity pro denní i noční hluk budou 
v nejbližších chráněných venkovních prostorech a chráněných venkovních prostorech staveb splněny s rezervou. 
Navržená trasa je v délce cca 500 m vedena chráněným ložiskovým územím pro těžbu granodioritu (stavební 
kámen). Při výstavbě přeložky budou dotčeny běžné druhy rostlin, bude vykáceno cca 190 stromů a odstraněny 
porosty o rozloze přibližně 2262 m2. V km 0,00 – 0,035 kříží posuzovaná přeložka silnice II/154 funkční lokální 
biokoridor podél Novodomského potoka – Kaplice. Novodomský potok bude překlenut rámovým mostním 
objektem, délka mostního objektu bude 5,0 m, výška 1,8 m. Realizací nebude dotčeno žádné zvláště chráněné 
území přírody ani žádné území soustavy Natura 2000.  
 
Umíst ění:  kraj: Jihočeský  
             obec:  Kaplice 
       kat. území: Kaplice 
Oznamovatel: .Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

IČO oznamovatele: 70890650. 

Zpracovatel oznámení:  EIA SERVIS s.r.o., U Malše 20, 370 01 České Budějovice 
 
II. Souhrnné vypo řádání p řipomínek: 
V rámci zjišťovacího řízení byly k záměru „Kaplice - přeložka silnice II/154, II/158 - I. etapa“ doručeny celkem 4 
vyjádření (Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice, Krajská hygienická stanice 
Jihočeského kraje, Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, Jihočeský kraj, odbor 
regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic). 

Česká inspekce životního prost ředí, oblastní inspektorát České Bud ějovice  (ČIŽP) upozorňuje, že s ohledem 
na výskyt zvláště chráněného druhu Carabus scheidleri v trase navržené komunikace je nutné v dostatečném 
předstihu před zahájením stavby požádat příslušný orgán ochrany přírody (v tomto případě krajský úřad) o vydání 
výjimky ze zákazů, uvedených v ust. § 50 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Vydání výjimky 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

bude nutné i přesto, že uvedený druh je na předmětné lokalitě a okolí hojný a předpokládá se, že jeho populace v 
zájmovém území nebude realizací přeložky ohrožena. 
ČIŽP dále  upozorňuje, že z bilance zemních prací vyplývá nedostatek výkopového materiálu pro násypy (cca 7500 
m3). Pokud bude pokryt dovozem materiálu charakteru odpadu z jiné stavby, musí tento materiál splňovat 
požadavky stanovené vyhláškou č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
ČIŽP předpokládá, že budou dodrženy dávky posypových solí max. 5 t/km komunikace, jak je uvedeno v oznámení 
záměru a že nepříznivé vlivy při realizaci liniové stavby budou co nejvíce eliminovány dodržováním doporučených 
postupů uvedených v oznámení záměru (zkrápění, očista vozidel, zakrytí sypkého nákladu atd.). 
ČIŽP za předpokladu splnění výše uvedených opatření s posuzovaným záměrem souhlasí s realizací záměru a 
nepožaduje další posuzování záměru.  

Připomínky byly zahrnuty do závěru zjišťovacího řízení. 

Krajská hygienická stanice Jiho českého kraje  (KHS) nemá připomínky a nepožaduje další posuzování záměru, 
pokud budou dodrženy opatření navržená v oznámení. 

Opatření byla zahrnuta do závěru zjišťovacího řízení. 

Obvodní bá ňský ú řad pro území kraj ů Plzeňského a Jiho českého  upozorňuje, že předmětná stavba vede 
chráněným ložiskovým územím „Kaplice“ stanoveným pro ochranu výhradního ložiska stavebního kamene. Stavbu, 
která nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska, lze v chráněném ložiskovém území umístit jen, je-li to nezbytné v 
zákonem chráněném obecném zájmu a to jen za podmínek stanovených v § 19 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Připomínka byla zahrnuta do závěru zjišťovacího řízení. 

Jiho český kraj, odbor regionálního rozvoje, územního plá nování, stavebního řádu a investic ve svém 
vyjádření uvedl, že záměr je veden v Zásadách územního rozvoje Jihočeského kraje jako veřejně prospěšná 
stavba (kód D39). Tyto byly projednány se všemi dotčenými orgány a nabyly účinnosti dne 7.11.2011. Záměr je 
vymezen také v územně plánovací dokumentaci města Kaplice – Územní plán Kaplice, který nabyl účinnosti dne 
8.7.2010. Stanovení podmínek dle § 19 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 
zákon) ve znění pozdějších předpisů, bude předmětem navazujících řízení. 

Připomínka byla zahrnuta do závěru zjišťovacího řízení. 

Hodnocení zp ůsobu ovlivn ění životního prost ředí a obyvatelstva zám ěrem   
Realizace záměru přinese zklidnění automobilového provozu ve městě Kaplice. Krátkodobě negativní vliv bude mít 
samotná stavba jak na obyvatele, tak i na faunu a floru v oblasti záměru. Zatímco přemístění a zmenšení prostoru 
výskytu podstatně neovlivní chráněné živočichy, větší negativní vliv na životní prostředí bude mít pokácení stromů 
v místě stavby, za něž bude muset být provedena náhradní výsadba nových stromů. Snížení hlukové a emisní 
zátěže bude mít kladný vliv na veřejné zdraví. Záměr se nedotkne chráněných území a přírodních parků. 
 
III. Závěr: 
Záměr „Kaplice - p řeložka silnice II/154, II/158 - I. etapa“  svou délkou naplňuje dikci bodu 9.1 Novostavby, 
rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I a II třídy (záměry neuvedené v kategorii I), 
kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. Dle § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení za účelem zjištění, zda záměr 
bude posuzován podle zákona. 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu došel Krajský úřad – 
Jihočeský kraj jako příslušný orgán podle § 22 zákona k závěru, že záměr 

„Kaplice - p řeložka silnice II/154, II/158 - I. etapa“ 
n e m á  významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a n e b u d e  proto posuzován podle zákona 

za následujících podmínek, které by měly být rozpracovány pro další návazná řízení: 

Opatření pro fázi p řípravných prací  

1. Před vydáním rozhodnutí o umístění stavby budou dojednány podmínky dle § 19 zákona č. 44/1988 Sb., o 
ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

2. Pro zvláště chráněný druh Carabus scheidleri požádat příslušný orgán ochrany přírody o vydání výjimky.  

3.  Při přípravě stavby bude zpracován program organizace výstavby, zejména s ohledem na dopravní provoz 
související s přilehlými komunikacemi, Budou vymezeny plochy pro zařízení staveniště a pro deponie zemin a 
ornice, aby nenarušovaly ekologickou stabilitu a nezasahovaly do prvků ÚSES (biokoridorů). Budou stanoveny 
přepravní trasy a množství pro dopravu materiálů a surovin na staveniště. Budou stanoveny objemy a přepravní 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 3 

 

trasy pro přepravu zemin a ornice v rámci staveniště a na deponie. Bude zpracován časový plán realizace 
stavby a stanoveny časové harmonogramy jednotlivých stavebních prací, nasazení stavebních mechanizmů a 
využívání přepravních tras. Bude zpracován havarijní plán pro období výstavby.  

4. Bude stanoven rozsah trvalých a dočasných záborů půdy. Zábory budou minimalizovány na nezbytnou míru. 

5. Bude zpracována bilance skrývky svrchních kulturních vrstev půdy (ornice a podorniční vrstvy) a plán na jejich 
využití.  

6. Budou identifikovány a zdokumentovány jímací objekty v dosahu možného drenážního vlivu stavby 
a posouzeny možnosti jejich kvalitativního ovlivnění.  

7. Bude stanoven rozsah nezbytného kácení dřevin rostoucích mimo les.  Kácení omezit pokud možno pouze na 
plochu trvalého záboru a plochu pro zajištění rozhledů na křižovatkách.  

8. Budou prověřeny možné (technické nebo dopravně-bezpečnostní) úpravy křižovatky přeložky silnice s Lineckou 
ulici tak, aby nebylo nutné realizovat kácení vzrostlé lípy srdčité a jasanu ztepilého ve stávajících rozhledových 
trojúhelnících.  

9. Bude zpracován projekt sadových úprav silničního tělesa a projekt rekultivace a sadových úprav ploch 
dočasného záboru. Pro zatravnění použít vhodné směsi dle místních podmínek, pro výsadby dřevin použít 
přednostně domácí druhy, které odpovídají podmínkám příslušného stanoviště a navázat na stávající plochy 
zeleně.  

10. Zajistit odpovídající kompenzační výsadbu za pokácené dřeviny. Rozsah a umístění náhradní výsadby stanovit 
ve spolupráci s příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny. 

11. Zajistit v dostatečném předstihu provedení průzkumných archeologických prací v trase silnice. V případě 
potvrzení nálezu archeologických památek zajistit provedení záchranného archeologického výzkumu.  

12. V předstihu seznámit obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby s připravovanou stavbou, délkou a charakterem 
jednotlivých etap výstavby. 

Opatření pro fázi výstavby  

13. Před zahájením prací provést terénní průzkum staveniště a v případě nalezení zvláště chráněných druhů 
živočichů provést záchranný transfer na vhodnou lokalitu v okolí. 

14. Křížení přeložky s lokálním biokoridorem realizovat v souladu s navrženým technickým řešením – tj. realizovat 
most rámové konstrukce (délka mostního objektu 5.0m, výška 1.8m). Rozměry mostního objektu mohou být při 
zachování průchodnosti pro živočichy dle TP 180 (Migrační objekty pro zajištění průchodnosti dálnic a silnic pro 
volně žijící živočichy) upraveny s ohledem na podrobné hydrotechnické výpočty a stoletou vodu. Pod mostem 
bude minimálně na jedné straně suché podmostí, v případě zpevnění koryta pod mostem bude použit kamenný 
zához.  

15. Při výstavbě postupovat v souladu se zásadami organizace výstavby (ZOV). Vyloučit zásahy do prostředí mimo 
plochy trvalého a dočasného záboru. Vyloučit pojezdy nákladních automobilů a stavebních strojů mimo plochy 
trvalého a dočasného záboru a mimo schválené přepravní trasy. 

16. Stavební práce neprovádět v době nočního klidu (mezi 22.00 a 6.00 hodinou). 

17. Zařízení staveniště vybavit tak, aby jejich provoz odpovídal platným předpisům v oblasti životního prostředí 
(nakládání s odpady, nakládání s odpadními vodami, prostředky pro záchyt úniku ropných látek). 

18. Ornici deponovat odděleně od výkopových zemin, ornici použít při sadových úpravách svahů násypů a zářezů a 
při rekultivaci plochy dočasného záboru. 

19. Stavební mechanismy a nákladní automobily udržovat v odpovídajícím technickém stavu. 

20. Zajistit očistu stavebních mechanizmů a nákladních automobilů před výjezdem ze staveniště na silniční síť. 
Zajistit pravidelnou očistu vozovek příjezdových komunikací na staveniště. 

21. Zajistit pravidelné skrápění prašných ploch. 

22. Při přepravě sypkých materiálů používat k zakrytí nákladu plachty. 

23. Zajistit ochranu podzemních a povrchových vod, půdy a horninového prostředí před únikem ropných látek na 
staveništi a příjezdových trasách pravidelnou kontrolou stavebních mechanizmů a nákladních automobilů a 
pravidelnou vizuální kontrolou staveniště. V případě zjištění úniku ropných látek do prostředí postupovat podle 
havarijního plánu, neprodleně informovat orgány a organizace uvedené v havarijním plánu. Sanaci havárie 
zajistit u odborné firmy. 

24. V předstihu oznámit příslušnému orgánu památkové péče termín zahájení zemních prací, při provádění 
zemních prací postupovat podle doporučení orgánu památkové péče. V případě odkrytí archeologických nálezů 
tuto skutečnost oznámit a umožnit provedení záchranného archeologického průzkumu v souladu se zákonem 
č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 4 

 

25. Kácení dřevin provádět přednostně v období vegetačního klidu, vyloučit kácení v hnízdním období ptáků (duben 
– srpen). 

26. Zajistit odpovídající ochranu dřevin na plochách navazujících na plochy trvalého a dočasného záboru, případně 
dřevin v blízkosti přepravních tras dle ČSN DIN 18 920. 

27. Plochy dočasného záboru půdy co nejdříve rekultivovat dle projektu rekultivace ploch dočasného záboru. 

28. Rozprostření ornice na svahy násypů a zářezů, zatravnění a výsadbu dřevin provést dle projektu vegetačních 
úprav v co nejkratším termínu, aby se snížila pravděpodobnost eroze svahů násypů a zářezů a zamezilo se 
rozvoji nežádoucích druhů rostlin. 

29. V maximální možné míře recyklovat odpady vznikající během výstavby. 

Opatření pro fázi vlastního provozu 
30. Po uvedení přeložky do provozu prověřit hlukové zatížení nejbližších obytných objektů a v případě překročení 

limitů realizovat dodatečná protihluková opatření.  

31. Odpovídajícím způsobem pečovat o vysazené dřeviny. Za uhynulé jedince zajistit včasnou dosadbu. 

32. Při zimní údržbě optimalizovat množství posypových solí a způsob jejich aplikace. Používat posypové soli 
s nízkým obsahem příměsí (těžkých kovů). 

33. Odpady vznikající na přeložce zařadit do odpadového hospodářství provozovatele. 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,                                                  
zemědělství a lesnictví                                                        
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: Došlá vyjádření: 

1)  Vyjádření České inspekce životního prostředí OI České Budějovice ze dne 9.7.2012 
2)  Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje ze dne 9.7.2012 
4)  Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Plzeňského a Jihočeského ze dne 11.7.2012 
5)  Vyjádření Jihočeského kraje, odboru regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic ze 

dne 17.7.2012 
 


